
Comercialización del cabrito  



Se estima que hay mas de 8.5 millones de 
caprinos en México. 
 
Oaxaca    1,251,122. 
Puebla     1,219,910. 
Guerrero     673,732. 
Coahuila     646,009. 
 



Guanajuato 



Se estima que hay 572,849 cabezas caprinas. 
 
Gran parte de las cabras se enfocan a la 
producción de leche.  
 
Sistemas de explotación, intensivo y semi-
intensivo. 
 
Empadres en julio-agosto. 
 
Cada vez mas ganaderos hacen dos empadres. 
 
Muchos ganaderos comienzan con la crianza 
artificial. 
 
 
 



Sistema de crianza 

Crianza artificial a: 
Hembras y futuros sementales. 
 
Crianza tradicional a: 
Machos o hembras para abasto. 
  



Crianza Artificial 

PARÁMETRO META AVANCE N 
Peso al nacimiento (kg) 
Peso al destete (kg) 
Edad al destete (d) 
Ganancia diaria de peso (gd-1)  

3.2 
16 
60 

>200 

3.6 
18.2 
60 

224 

4,078 



Crianza tradicional 
 
 
Los cabritos se dejan con su madre hasta 
que alcancen los 8.5 o 9 kg. De peso vivo. 
 
Se sacrifican y se congelan. 
 
Se van a la venta o se almacenan 
dependiendo la temporada. 
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Otras partes del cabrito 





Gracias 


